Minh đã thành công trong việc tập hợp tất cả các lực lượng yêu nước, đoàn kết toàn thể

nhân dân Việt Nam tạo nên sức mạnh vô cùng to lớn để chiến thắng kẻ thù, giành lại độc

lập cho dân tộc. Dưới sự chỉ đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Hội nghị Trung ương Đảng

lần thứ 8 (1941) đã quyết định thay đổi chiến lược với việc đặt lợi ích dân tộc lên trên

hết, nhưng trong Chương trình Việt minh vẫn chỉ rõ mục tiêu về con người là: làm cho

dân Việt Nam được sung sướng, tự do. Tư tưởng Hồ Chí Minh về giải phóng dân

tộc, giải phóng giai cấp, giải phóng và con người được khẳng định trước toàn thế giới